

MA/MSCGE-03

December - Examination 2017

M.A. / M.Sc (Previous) Geography Examination**Principles of Economic Geography****आर्थिक भूगोल के सिद्धांत****Paper - MA/MSCGE-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16****(Very Short Answer Questions)**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define natural resource.
प्राकृतिक संसाधन को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Define Economy.
अर्थव्यवस्था को परिभाषित कीजिये।
- (iii) Name tertiary economic activities.
तृतीयक आर्थिक क्रियाओं के नाम लिखिए।
- (iv) Define renewable resources.
नवीकरणीय संसाधनों को परिभाषित कीजिये।
- (v) What is Isodapanes?
आइसोडापान्स क्या है?
- (vi) Name any two factors affecting transportation cost.
परिवहन लागत को प्रभावित करने वाले कोई दो कारक बताइये।
- (vii) Name the ratio measures.
आनुपातिक सूचकांकों के नाम बताइये।
- (viii) What is the main difference between Christaller's and Losch's model?
क्रिस्टलर एवं लॉश के मॉडल में मुख्य अंतर क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) **Make a note on social relations of economy.**
अर्थव्यवस्था के सामाजिक सम्बन्धों पर टिप्पणी कीजिये।
- 3) **Describe the livestock rearing in temperate grasslands.**
शीतोष्ण घास के मैदानों में पशुपालन का वर्णन कीजिये।
- 4) **Describe the areas of plantation agriculture in the world.**
विश्व में बागाती कृषि के क्षेत्रों का वर्णन कीजिये।
- 5) **Describe the assumptions of Weber's theory.**
वेबर के सिद्धांत के पूर्वानुमान बताइये।
- 6) **Describe the automobile industry in the world.**
विश्व में मोटरगाड़ी उद्योग का वर्णन कीजिये।
- 7) **Explain the importance of Von Thunen's model.**
वॉन थुनेन के मॉडल की विशेषतायें बताइये।
- 8) **Critically analyze the theory of Christaller.**
क्रिस्टालर के सिद्धांत की आलोचना कीजिये।
- 9) **Make a note on physio-economic regionalization.**
भौतिक-आर्थिक प्रादेशीकरण पर टिप्पणी कीजिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Describe the meaning and scope of economic geography.

आर्थिक भूगोल के अर्थ एवं विषय क्षेत्र का वर्णन कीजिये।

11) Explain the conditions for hydro power production.

जल विद्युत उत्पादन के लिए आवश्यक दशाएँ बताइये।

12) Describe the major oceanic routes of the World.

विश्व के प्रमुख महासागरीय जलमार्गों का वर्णन कीजिये।

13) Describe the factors affecting the decision making process.

निर्णयन प्रक्रिया को प्रभावित करने वाले तत्व बताइये।
